
RESOLUÇÃO PARA INSTITUIÇÃO DA COMISSÃO ORGANIZADORA DA 

PRIMEIRA CONFERÊNCIA MUNICIPAL DE POLÍTICA PARA AS MULHERES 

 

RESOLUÇÂO Nº 02, DE 11 DE JUNHO DE 2025. 

 

Institui a Comissão Organizadora a 1ª Conferência 

Municipal de Política para as Mulheres. 

O CONSELHO MUNICIPAL DE POLITICAS PARA MULHERES PRESIDENTE 

DUTRA – BAHIA, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS: 

CONSIDERANDO o disposto na Resolução Nº 01, de 09 de junho de 2025, do Conselho 

Municipal de Políticas para Mulheres (CMPM), que convoca a 1ª Conferência Municipal 

de Políticas Públicas para as Mulheres;  

CONSIDERANDO a importância da ampla participação social na construção das 

políticas públicas para as mulheres no Estado da Bahia;  

CONSIDERANDO a necessidade de instituir a Comissão Organizadora responsável por 

planejar e executar as ações relacionadas à realização da referida Conferência;  

RESOLVE:  

Art. 1º Instituir a Comissão Organizadora Municipal da 1ª Conferência Municipal de 

Políticas para as Mulheres, com a finalidade de planejar, coordenar, acompanhar e 

executar as ações necessárias à realização da referida Conferência.  

Art. 2º A Comissão Organizadora será composta por representantes da Sociedade Civil 

e Representantes Governamentais. 

Art. 3º A Comissão Organizadora, será composta pelos seguintes representantes, sendo: 

Lilian Oliveira Miranda, Beatriz Mendes de Brito e Suzana Souza da Silva representantes 

da Sociedade Civil e Sandila de Oliveira Machado, Taise Silva de Carvalho e Mariana 

Alves dos Santos Representante Governamental. 

Art. 4º Compete à Comissão Organizadora:  

I – Estabelecer o cronograma de atividades e etapas preparatórias;  

II – Mobilizar a participação dos segmentos sociais;  

III – Garantir a infraestrutura, acessibilidade e ampla divulgação da Conferência;  

IV – Articular com a Comissão Organizadora Estadual, quando necessário.  

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.   

                                                                       Presidente Dutra - BA, 11 de junho de 2025. 

 


		2025-06-12T10:31:48-0300




